
ano XVI no.2415,segunda-feira, 05 de novembro de 2018 | edição de hoje - 02 páginas

PORTARIAS
PORTARIA 397/18

DESIGNA O SERVIDOR MILTON MENDES DE BRITO FILHO 
PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE CHEFE 

DE SEÇÃO. 
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica designado o servidor MILTON MENDES DE BRITO 
FILHO, para responder interinamente pelo cargo de CHEFE 
DE SEÇÃO – SEÇÃO DE SUPORTE TÉCNICO- CÓD. CM-04, no 
período de 13/12/2018 a 01/01/2019, durante as férias do 
titular do cargo DOUGLAS ANTONIO SERRA, em conformida-
de com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 29 de outubro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 398/18
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 06 de novembro de 2018, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Marcio 
Teixeira Nobre:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Vanderli Vieira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 29 de outubro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 399/18
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 06 de novembro de 2018, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da vereadora Michele 
Guimarães Bretas Souza:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Bruno Muniz de Souza.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 29 de outubro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2415, 05 de novembro de 2018 - página 02/02

O LEGISLATIVO Ano XVI nº 2415, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

RESUMO DA ATA DA 10ª REUNIÃO DO 9º PERÍODO DA 2ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM VINTE E DOIS DE OU-
TUBRO DE 2018 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA 
MESA: Presidente – Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presiden-
te – Wilson Pinheiro; 2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª 
Vice-Presidente – Michele Bretas; 1º Secretário e Ordena-
dor de Despesas – Juliano Modesto; 2ª Secretária – Jussara 
Matsuda. ABERTURA: Ao vigésimo segundo dia do mês de 
outubro de dois mil e dezoito, segunda-feira, o Presidente, 
Alexandre Nogueira, declarou aberta a presente reunião, 
fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes 
para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE 
PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram 
Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei 
que Dispõe sobre a obrigatoriedade de afixação, no âmbito 
do município de Uberlândia, de avisos com o número do 
Disque Denúncia da Violência Contra a Mulher (Disque 180), 
de autoria da Vereadora Jussara Matsuda; 02) Projeto de 
Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorá-
rio ao Sr. Alexandre Baldy de Sant'anna Braga, de autoria do 
Vereador Wilson Pinheiro e outros. Foram encaminhados: 
PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) 
Projeto de Lei nº 572/18 que Dispõe sobre a obrigatorie-
dade da divulgação do serviço de Disque Denúncia – 181, 
de autoria do Vereador Roger Dantas, com substitutivo às 
fls. 13; 02) Projeto de Lei nº 691/18 que Proíbe o consumo 
de cigarros eletrônicos nos locais já interditos ao tabaco 
tradicional, bem como o fumo a dez metros de estabe-
lecimentos de saúde e educação - Sai Pra Lá Fumo, e dá 
outras providências, de autoria do Vereador Roger Dantas, 
com substitutivo às fls. 08. PARA COMISSÃO DE FINANÇAS E 
ORÇAMENTO: Projeto de Lei nº 789/18 que Altera a Lei nº 
11.348, de 22 de abril de 2013 e suas alterações, que “Dis-

ATAS põe acerca da implantação do sistema de estacionamento 
rotativo eletrônico pago de veículos nas vias e logradouros 
públicos do município de Uberlândia e dá outras providên-
cias”, de autoria do Prefeito Municipal. Foi Formada Co-
missão Especial pelos Vereadores Antônio Carrijo, Helvico 
Queiroz e Vilmar Resende, para emissão de parecer ao Pro-
jeto de Decreto Legislativo nº 208/18 que Concede Diploma 
de Honra ao Mérito a Iso Olhos pelos 20 anos de fundação, 
de autoria da Vereadora Michele Bretas. ORDEM DO DIA: 
Foi aprovada a ata da 9ª reunião do 9º período da 2ª sessão 
ordinária. Foram aprovados os requerimentos, indicações 
e moções n°s 00205, 00206, 7633, 9242, 9246, 9247, 9249 
a 9254, 9257, 9261, 9263, 9265, 9316 a 9320, 9322, 9324, 
9337, 9339 a 9371, 9373 a 9410, 9419, 9420/18. Foram 
aprovados os pedidos de informação nºs 129 a 134/18. Foi 
rejeitado o requerimento nº 9416/18. PROJETOS EM DIS-
CUSSÃO: Em Discussão Única foi aprovado: Projeto de De-
creto Legislativo nº 209/18 que Concede Título de Cidadão 
Honorário ao Sr. Alexandre Baldy de Sant'anna Braga, de 
autoria do Vereador Wilson Pinheiro e outros, aprovado por 
maioria simples simbólica. Em 2ª Discussão e Redação Final 
foi aprovado: Projeto de Lei nº 790/18 que Autoriza a aber-
tura de crédito especial no orçamento da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo 
e a transferência de recursos à entidade que menciona, no 
valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), para realização 
de evento que especifica, de autoria do Prefeito Municipal, 
aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausências. O 2º Vice
-Presidente, Ronaldo Alves, agradeceu a presença de todos 
convidando para a próxima sessão e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário


